



MUNICÍPIO DE IBITIURA DE MINAS
MUNICIPIO DE IBITIURA DE MINAS
Sistema de Informações Municipais

001/005
Opção: 3636

CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal
Até o Mês: Junho de 2019

SICONFI - RREO - Anexo 06

Valores em R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO A REALIZAR (d) = (c - b)
RECEITAS CORRENTES (I)	13.047.117,88	13.047.117,88	6.311.451,65	-6.735.666,23
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	381.349,84	381.349,84	187.683,85	-193.665,99
IPTU	135.955,60	135.955,60	22.295,50	-113.660,10
IRRF	123.596,00	123.596,00	67.330,54	-56.265,46
ITBI	44.944,00	44.944,00	34.385,26	-10.558,74
ISSQN	69.213,76	69.213,76	48.823,26	-20.390,50
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.640,48	7.640,48	14.849,29	7.208,81
Contribuições	135.393,80	135.393,80	61.444,05	-73.949,75
Receita Patrimonial	37.258,56	37.258,56	17.314,88	-19.943,68
Aplicações Financeiras (II)	36.584,40	36.584,40	17.314,88	-19.269,52
Outras Receitas Patrimoniais	674,16	674,16	0,00	-674,16
Transferencias Correntes	12.469.823,28	12.469.823,28	5.942.993,91	-6.526.829,37
Cota Parte do FPM	7.415.760,00	7.415.760,00	3.777.686,40	-3.638.073,60
Cota Parte do ICMS	1.617.984,00	1.617.984,00	827.059,97	-790.924,03
Cota Parte do IPVA	240.000,00	240.000,00	221.180,43	-18.819,57
Cota Parte do ITR	5.393,28	5.393,28	175,17	-5.218,11
Transf. LC 87/96 - ICMS Desoneração	13.483,20	13.483,20	0,00	-13.483,20
Transferências LC 61/89 - IPI	35.955,20	35.955,20	10.722,27	-25.232,93
Transferencias do FUNDEB	1.460.680,00	1.460.680,00	614.772,37	-845.907,63
Outras Transferencias Correntes	1.680.567,60	1.680.567,60	491.397,30	-1.189.170,30
Demais Receitas Correntes	23.292,40	23.292,40	102.014,96	78.722,56
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	23.292,40	23.292,40	102.014,96	78.722,56
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	13.010.533,48	13.010.533,48	6.294.136,77	-6.716.396,71
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.792.882,12	1.792.882,12	185.365,00	-1.607.517,12
Operações de Crédito (VI)	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	56.180,00	56.180,00	0,00	-56.180,00
Receita de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	56.180,00	56.180,00	0,00	-56.180,00
Transferências de Capital	1.636.702,12	1.636.702,12	185.365,00	-1.451.337,12
Convênios - Capital	1.359.552,00	1.359.552,00	70.470,00	-1.289.082,00



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal
Até o Mês: Junho de 2019

SICONFI - RREO - Anexo 06

Valores em R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO A REALIZAR (d) = (c - b)
Outras Transferências de Capital	277.150,12	277.150,12	114.895,00	-162.255,12
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX)	1.692.882,12	1.692.882,12	185.365,00	-1.507.517,12
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	14.703.415,60	14.703.415,60	6.479.501,77	-8.223.913,83



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal
Até o Mês: Junho de 2019

SICONFI - RREO - Anexo 06

Valores em R\$1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	PROCESSADO PAGO	NAO PROCESSADO LIQUIDADO	NAO PROCESSADO PAGO
DESPESAS CORRENTES (XIII)	13.430.500,00	5.929.968,22	5.565.935,88	5.195.965,66	375.994,92	32.328,32	32.328,32
Pessoal e Encargos Sociais	7.336.908,60	3.409.734,50	3.409.419,62	3.322.381,19	5.951,02	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.093.591,40	2.520.233,72	2.156.516,26	1.873.584,47	370.043,90	32.328,32	32.328,32
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV)	13.430.500,00	5.929.968,22	5.565.935,88	5.195.965,66	375.994,92	32.328,32	32.328,32
DESPESAS CAPITAL (XVI)	1.424.500,00	351.606,17	182.182,30	182.182,30	0,00	0,00	0,00
Investimentos	1.324.500,00	311.677,28	142.304,41	142.304,41	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	100.000,00	39.928,89	39.877,89	39.877,89	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	1.324.500,00	311.677,28	142.304,41	142.304,41	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	14.770.000,00	6.241.645,50	5.708.240,29	5.338.270,07	375.994,92	32.328,32	32.328,32

Resultado Primario (XXIV) = (XII - XXIII)	1.141.231,70
---	--------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2019	-92.764,40

RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (c - b)	Ate o Bimestre (c - a)
VALOR	-76.496,44	-1.130.457,99

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2019	-191.754,00



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal
Até o Mês: Junho de 2019

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	COMPARATIVO DA DÍVIDA FISCAL E PREVIDENCIÁRIA		
	SALDO		
	Em 31 Dez - 2018 (a)	No Bimestre Anterior (b)	No Bimestre Atual (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	3.343.912,25	3.319.452,38	3.303.983,36
DEDUÇÕES (II)	536.013,15	1.565.514,83	1.626.542,25
Disponibilidade de Caixa Bruta	812.786,17	1.490.873,02	1.526.334,35
Demais Haveres Financeiros	104.888,56	104.257,25	105.874,56
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	381.661,58	29.615,44	5.666,66
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	2.807.899,10	1.753.937,55	1.677.441,11
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	2.807.899,10	1.753.937,55	1.677.441,11

REGIME PREVIDENCIÁRIO DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	COMPARATIVO DA DÍVIDA FISCAL E PREVIDENCIÁRIA		
	SALDO		
	Em 31 Dez - 2018 (a)	No Bimestre Anterior (b)	No Bimestre Atual (c)
DEDUÇÕES (VIII)	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	0,00	0,00	0,00

ENTIDADES QUE COMPOE OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO
MUNICÍPIO DE IBITIURA DE MINAS CAMARA MUNICIPAL DE IBITIURA DE MINAS



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal
Até o Mês: Junho de 2019

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	JOSE TARCISO RAIMUNDO	CRC 47.955
Contador	ANTONIO LUIZ DE CARVALHO	
Controle Interno	JOAO BATISTA AMARANTE CRUZ	